Администрация

муниципального образования сельское поселение «Нижнеиволгинское»

Иволгинского района

Республики Бурятия
	[image: image1.jpg]

	Буряад  Уласай

Ивалгын аймагай

«Нижнеиволгинское»

гэhэн hомоной нютаг засагай байгууламжын захиргаан

 Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от «20»  октября  2023 года                                                                         №91-р
с.Нижняя Иволга

Об одобрении предварительных итогов социально-экономического развития  сельского поселения «Нижнеиволгинское» за истекший период финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год и Прогноза социально-экономического развития Муниципального образования сельское поселение «Нижнеиволгинское»

  В соответствии со статьей 173, 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 решения Совета депутатов МО СП «Нижнеиволгинское» №78 от 31.12.2019г «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в МО СП «Нижнеиволгинское», Администрация муниципального образования сельское поселение «Нижнеиволгинское» Иволгинского Района  Республики Бурятия решает:

1. Одобрить  прилагаемые Предварительные итоги социально-экономического развития  сельского поселения «Нижнеиволгинское» за истекший период финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год (Приложение 1).
2. Одобрить Прогноз социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение «Нижнеиволгинское» (Приложение 2)

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Глава МО СП «Нижнеиволгинское»                                    Э.Н.Гармажапов
Приложение 1

Утверждено Распоряжением
Главы Администрации

МО СП «Нижнеиволгинское»

№91-р от «20» октября  2023г.

Предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования  сельское поселение «Нижнеиволгинское» за истекший период финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год.
       Основной целью социально-экономического развития сельского поселения является улучшение качества жизни населения и его здоровья, развитие малого и среднего бизнеса, формирование достойных условий жизни на селе.
 Демографическая ситуация
Муниципальное образование сельское поселение «Нижнеиволгинское» включает населенные пункты: с.Нижняя Иволга, с.Сужа, у.Нурселение, у.Хойтобэе, у.Улан-Иволгинский. Динамика численности населения имеет стабильный позитивный рост. Демографическая ситуация в поселении в последние годы характеризовалась процессом как естественного прироста населения, так и миграционного притока. На 01 января 2023 года численность населения составила 17603 чел. Прирост за 2022 год составил 753 чел.
         Рост рождаемости населения связан с молодой половозрастной структурой населения, а также реализацией Федеральных программ по поддержке материнства и молодых семей. В численности населения преобладает население в трудоспособном  возрасте.
Образование
         Система образования в поселении в 2022г. была  представлена тремя общеобразовательными школами в с.Нижняя Иволга, Сужа и улусе Хойтобэе. Общее количество  учеников  составило 3020 чел при плановой наполняемости 970 учеников.  Общая численность педагогических работников составляет 149 специалистов, технических работников 44 человек. Все еще остро стоит вопрос с учебными учреждениями, где школы переполнены и дети учатся в три смены.

       В 2022 году начато строительство двух новых объектов в селах Сужа и Нижняя Иволга – школы , каждый на 250 мест. Здесь стоит отметить, что со сдачей данных объектов в эксплуатацию вопрос со школами в сельском поселении «Нижнеиволгинское» полностью не закроется.
         Дошкольное образование представлено  двумя детскими садами, с общим охватом детей 350 чел и количеством воспитателей 22 человек и техперсонала 33 человек.
        С улучшением демографической ситуации за счет миграции населения из других районов республики и увеличения рождаемости остро встает вопрос охвата детей дошкольными и учебными учреждениями. По данным Иволгинского РУО в сельском поселении «Нижнеиволгинское» на очереди в детские сады стоят 1160 ребенка, из них: с.Нижняя Иволга - 404 детей; у.Хойтобэе – 252 детей; у. Нурселение, Сужа - 504 детей.
Инвестиционная политика
        Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики.
Противопожарная безопасность

В целях обеспечения противопожарной безопасности в поселении действует добровольная пожарная дружина.  В 2023г. проведены работы по минерализации полос по селам на сумму 300,0 тыс.руб.
Коммунальное хозяйство

Вопросами благоустройства сел  в поселении занимается Муниципальное бюджетное учреждение «Родник», которым за последние годы были проведены следующие работы:

- ремонт уличного освещения на территории поселения;

- ежегодная противоклещевая обработка муниципального кладбища;

- ежегодное лабораторное исследование воды;

- уборка территории и вывоз мусора с территории поселения  и муниципального кладбища в местности «Олени»;

- постоянные мероприятия по уничтожению дикорастующей конопли;

- ремонт ограждения на детской площадке в у.Нур-Селение (местность Субурган)

- ремонт ограждения на стадионе «Тамир»;

- ежегодная заливка катка на стадионе «Тамир»;

- работа по обработке заявлений от граждан на отсыпку дорог и заявлений по личным обращениям;

- ежегодное уточнение адресного хозяйства, похозяйственных книг, изготовление уличных аншлагов;

- помощь семьям участников СВО;

- выдача разрешений на захоронение на кладбище, ведение учета записей, уборка  и охрана территории и  кладбища.

За 9 месяцев текущего года на содержание МБУ «Родник» и выполнение ими муниципального задания выделено средств в размере 3 501,561 тыс.руб.
Правоохранительная деятельность

В  рамках реализации требований  Федерального закона от 02.04.2014 г. № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» в поселении образована Добровольная народная дружина. Дружинники совместно с участковыми уполномоченными и патрульно – постовой службой несут охрану общественного порядка на улицах сел и ДНТ поселения, в общественных местах во время проведения массовых мероприятий. Количество членов ДН составляет 8 чел. Решением сессии Совета депутатов МО СП «Нижнеиволгинское» №45 от 27.06.2019г. освобождаются от уплаты земельного налога (в отношении одного участка: категории земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства) в размере 100% добровольные народные дружинники , добровольные народные пожарники, являющиеся  членами добровольной народной дружины и добровольной пожарной дружины в сельском поселении.
Физическая культура и спорт,
организация работы с детьми и молодежью
         Основными задачами развития физической культуры и спорта являлись:

- пропаганда здорового образа жизни населения

- укрепление материально-технической базы в сфере физической культуры

- приобщение различных групп населения, в первую очередь детей, к систематическим занятиям спортом и различными видами спортивно-оздоровительного туризма.

Наши команды активно участвуют во всех районных и республиканских спортивных мероприятиях.
На районном празднике «Сурхарбан-2023» команда нашего поселения заняла почетное второе место.
        В текущем году была построена детская площадка в улусе Нур-Селение кв.Восточный на сумму 1 200,000 тыс.руб. в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды».
        В 2023 году состоялось торжественное открытие детской площадки по программе «1000 дворов», построенной на стадионе «Тамир», которая оснащена разными игровыми и спортивными инвентарями.

        Такие площадки очень востребованы населением и являются местом сбора детей и взрослого населения, увлеченных физкультурой и спортом.

Территориальное общественное самоуправление

        Важную роль в развитии поселения и значимой силой  является Территориальное общественное самоуправление. На территории поселения активно работают 17 ТОСов. За 2022 год призером  республиканского конкурса «Лучший ТОС» стали 6 ТОСов: ТОС «Хубисхал», ТОС «Саяны», ТОС «Сагаан Дали», ТОС «Коминтерн», ТОС «Западный» и ТОС «Веселый садовод». Денежную премию в размере 200,000 тыс.руб.  ТОС «Хубисхал»  направил  на благоустройство объекта ТОС.  ТОС «Саяны» денежную премию в размере 80,000 тыс.руб. направил на приобретение материальных запасов для благоустройства детской площадки, ТОС «Западный», «Коминтерн» и  «Сагаан Дали» направили средства в сумме 135,0 тыс.руб.на благоустройство тосовского дома, ТОС «Веселый садовод» свою денежную премию 45,0 тыс.руб. направили на приобретение игрового оборудования.
Развитие культуры
         В сфере культуры в поселении осуществляет деятельность Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Культурно-информационно-досуговый центр «Арюун бэлиг» со штатной численностью 8 единиц.
          На финансовое обеспечение выполнения муниципального задания за 9 месяцев 2023 года направлено средств в сумме 2 671,639 тыс.руб. Художественные коллективы учреждений культуры принимали активное участие в международных, общероссийских, республиканских и районных мероприятиях. В 2023 году проведен капитальный ремонт здания сельского Дома культуры в селе Нижняя Иволга. Сметная стоимость составила 17 268,945 тыс.руб. Проведены работы по замене пола, потолка стен. Проведено водоснабжение , построен теплый туалет. Учреждения культуры имеют хорошую материально-техническую базу и благоприятные условия работы. В текущем году были освоены средства в сумме 103,061 тыс.руб. из межбюджетного трансферта на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек на 2023 год . В рамках развития общественной инфраструктуры проведен монтаж пожарной сигнализации в здании СДК с.Нижняя Иволга в сумме 302,593 тыс.руб. из средств республиканского и местного бюджетов.
         Главной задачей в области культуры остается сохранение ранее накопленного культурного потенциала, приобщение подрастающего поколения к культурным ценностям.
         Художественные коллективы поселения – фольклорный ансамбль «hолонго»  у.Хойтобэе и народный ансамбль «Гуламта» с.Нижняя Иволга – принимают активное участие в международных, общероссийских, республиканских и  районных мероприятиях. Приняли участие в 4 открытом районном конкурсе исполнителей эстрадной песни «Сэдьхэлэйм аялга», посвященный памяти заслуженного артиста Республики Бурятия Жаргала Бадмацыренова, где стали лауреатами 2 степени в номинации вокальный ансамбль «Аялга».
          Активно работают 16 клубных формирований, где участвуют 443 детей. Стараются наладить контакты с семьями, находящимися в социально-опасном положении. Проводятся различные мероприятия: конкурс поделок «В день 14 февраля…», чествование волонтеров СВО Буддийской Сангхи России, К 1 мая провели концерт и рисунки на асфальте.

К 9 мая прошел конкурс стихов, где приняли участие школьники разных возрастов. И конкурс видеоклипов среди детских садов нашего поселения.

Сняли военную песню с участием детей с вокального кружка.

На 9 мая традиционно прошел бессмертный полк, митинг возле памятника, вкусная полевая каша и праздничный концерт. День защиты детей провели игровую программу с участием школьников. И приняли участие в районном конкурсе «Один в один», где заняли 1 и 2 места. Ко дню пожилого человека провели конкурс среди ветеранов сел поселения.
           Учреждения культуры имеют хорошую материально-техническую базу и благоприятные условия для работы.
Здравоохранение
         Система здравоохранения представлена в поселении тремя врачебными амбулаториями в с.Нижняя Иволга, с.Сужа, и улусе Хойтобэе.  Общее количество врачей – 9 чел., среднего персонала – 24 чел., прочий персонал – 6 чел. В 2023г. построено  новое здание врачебной амбулатории в улусе Нур-Селение.
Финансовый потенциал
Социально-экономическое развитие сельского поселения «Нижнеиволгинское»  зависит от собственной доходной части бюджета, дотации из Районного Фонда Финансовой поддержки поселений, прочих безвозмездных поступлений и эффективного расходования бюджетных средств. Основой стабильного развития сельского поселения будет увеличение собственной доходной базы.

Динамика роста собственных доходов

	№ пп
	Наименование
	2018 тыс.руб.
	2019

тыс.руб.
	2020 тыс.руб.
	2021 тыс.руб.
	2022 тыс.руб.
	2023 прогноз

	1
	Налоговые доходы
	6710,5
	7260,6
	6133,8
	7200,0
	7739,2
	8809,7

	2
	Неналоговые доходы
	1,1
	1,2
	64,2
	3647,9
	1660,8
	1,5

	ИТОГО
	6711,6
	7261,8
	6198,0
	10847,9
	9400,0
	8812,3

В 2023 году ожидаемое поступление налоговых доходов составит 8812,3 тыс.руб, что по сравнению с 2022 годом больше на 1070,5 тыс.руб. в с увеличением зарегистрированных объектов налогообложения.
Всего за 9 месяцев 2023 года расходы сельского поселения составили 37 459,8 тыс. рублей, в разрезе разделов бюджетной классификации в следующих объемах:

1. Общегосударственных вопросы – 6 866,4 тыс. рублей

2. Национальная оборона – 581,0 тыс.руб.
3. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность – 302,9 тыс.руб.

4. Национальная экономика – 20,0 тыс.руб.
5. На жилищно-коммунальное хозяйство – 6638,9 тыс. рублей

6. Культура – 22 758,4 тыс.руб.

7. Социальная политика – 224,8 тыс.руб.
7.  Физкультура и спорт – 67,4 тыс. рублей
Приложение 2
Утверждено Распоряжением
Главы Администрации

МО СП «Нижнеиволгинское»

№91-р  от «20» октября  2023г
Прогноз социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение «Нижнеиволгинское»
        Прогноз социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение «Нижнеиволгинское» разработан на основе данных социально-экономического развития территории за последний отчетный период, ожидаемых результатах развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета на 2024 год (ст.173 БК).
 Целью разработки прогноза является обеспечение процесса прогнозирования на муниципальном уровне  и организации взаимодействия органов местного самоуправления, с одной стороны, а с другой стороны – с хозяйствующими субъектами, которые находятся на территории муниципального образования.

1. Общие показатели

	№пп
	Показатель
	Ед.изм.
	2021 (факт)
	2022 (факт)
	2023-2024 (прогноз)

	1
	Число сельских населенных пунктов
	Ед.
	5
	5
	5

	2
	Территория поселения
	Га
	7201
	7201
	7201

 2. Демографическая ситуация
Демографическая ситуация в прогнозируемые годы вероятно будет характеризоваться дальнейшим ростом численности населения, как за счет естественной прибыли вследствие превышения показателя рождаемости над смертностью, так и за счет положительного баланса в миграционных процессах. В 2021 году численность постоянного населения составляла 15211 человек, в 2022 году – 16850 человек, а на начало 2023 года – 17603 человека. Темпы увеличения численности населения ежегодно увеличиваются в основном за счет миграционного потока, а также за счет регистрации жилых домов, расположенных в ДНТ. В прогнозируемом периоде сохраняются сложившиеся тенденции к увеличению численности населения.
	Показатель
	Ед.изм.
	На 01.01.2021 (факт)
	На 01.01.2022 (факт)
	На 01.01.2023 (факт)
	На 01.01.2024 (прогноз)

	Численность населения, всего
	Чел.
	15211
	16850
	17603
	18300

	Численность экономически активного населения
	Чел.
	7800
	7850
	9990
	10380

2. Показатели сельского хозяйства
        Основные ожидания положительных результатов развития сельскохозяйственного производства связаны с планами крестьянских фермерских хозяйств по увеличению поголовья крупного рогатого скота, расширением хозяйства. Что касается личных подсобных хозяйств, то здесь наблюдается снижение их количества в связи с интенсивным ростом жилищного строительства и связанных с этим сокращение пастбищ, сенокосных угодий, но также наблюдается рост поголовья в связи с уточнением данных после заражения КРС заразным узелковым дерматитом.
	№ п/п
	Показатель
	Ед.изм.
	На 01.01.2021 (факт)
	    На 01.01.2022 г. (факт)
	На 01.01.2023г. (факт)
	На 01.01.2024 (прогноз)

	1.
	Количество крестьянских (фермерских) хозяйств
	Ед.
	5
	5
	11
	11

	2.
	Численность работающих в крестьянских (фермерских) хозяйствах
	Чел.
	9
	9
	11
	11

	3.
	Численность личных подсобных хозяйств
	Ед.
	84
	73
	64
	64

	4.
	В них поголовье скота по видам:

	-КРС
	Гол
	137
	258
	698
	700

	-свиньи
	Гол
	30
	49
	168
	170

	-овцы и коза
	Гол
	23
	36
	44
	50

	- птица
	гол
	29
	41
	93

1. Показатели торговли и общественного питания
Основной целью в сфере потребительского рынка является наиболее полное удовлетворение покупательского спроса населения в качественных товарах и услугах, повышение уровня торгового обслуживания населения.

На территории сельского поселения оказывают услуги торговли 43 объектов розничной торговли, 6 объектов общественного питания. Сфера потребительского рынка поселения является наиболее перспективной.

Главным преимуществом территории является близость к основным транспортным развязкам и инженерным коммуникациям.

Иволгинский район располагает достаточным количеством объектов историко-культурного  и религиозного наследия, что будет влиять на  объем туристического потока.
	№ п/п
	Показатель
	Ед.изм.
	2023
	2024 (прогноз)
	2025 (прогноз)
	2026 (прогноз)

	1
	Число предприятий розничной торговли
	Ед.

	43
	44
	45

	2
	Число предприятий общественного питания
	Ед.

	4
	4
	4

	3
	Число работающих на предприятиях
	Чел.

	70
	80
	90

2. Показатели предприятий бытового обслуживания населения
Наряду с расширением  розничной торговли и общественного питания увеличивается наращивание объема инвестиций в объекты бытового обслуживания населения.

	№ п/п
	Показатель
	Ед.изм.
	2024 (прогноз)
	2025 (прогноз)
	2026
(прогноз)

	1
	Предприятия бытового обслуживания населения, всего:
	Ед.
	11
	11
	13

	- ремонт обуви
	Ед.
	1
	1
	1

	-ремонт бытовой техники и автомобилей
	Ед.
	5
	5
	5

	-услуги парикмахерских
	Ед.
	4
	4
	4

3. Показатели образования
	№ п/п
	Показатель
	Ед.изм.
	2024 (прогноз
	2025 (прогноз)
	2026 (прогноз)

	1
	Число дошкольных учреждений
	Ед.
	3
	3
	3

	2
	Численность детей, посещающих дошкольные учреждения
	Чел.
	500
	500
	500

	3
	Число общеобразовательных учреждений
	Ед.
	4
	4
	4

	4
	Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях
	Чел.
	3000
	3200
	3400

4. Показатели здравоохранения
	№ п/п
	Показатель
	Ед.изм.
	2024 (прогноз)
	2025 (прогноз)
	2026 (прогноз)

	1
	Врачебные амбулатории
	Ед.
	4
	4
	4

	2
	ФАП
	Ед.

	3
	Численность врачей
	Чел.
	10
	10
	10

	4
	Численность среднего медицинского персонала
	Чел.
	27
	27
	27

5. Финансовые показатели

	№ п/п
	Показатель
	Ед.изм.
	2024 (прогноз)
	2025 (прогноз)
	2026 (прогноз)

	1
	Налоговые доходы
	Тыс.руб.
	8296,50
	8585,00
	8585,00

	2
	Неналоговые доходы
	Тыс.руб.

	3
	Безвозмездные поступления
	Тыс.руб.
	7864,24
	7865,74
	7765,74

	4
	Расходы бюджета
	Тыс.руб.
	16160,74
	16450,74
	16350,74

	5
	Дефицит бюджета
	Тыс.руб.